
  

nternationell konferens om 

tress och spänningskontroll 

örhandsinformation 

)en andra internationella konfe- 

ensen om stress och spännings- 

ontroll kommer att hållas på 

Jniversity of Sussex i England 

en 30 augusti-3 september, 

983. Arrangör är International 

tress and Tension Control So- 

iety (ISTCS). 

Föredrag kommer att hållas av 

ärskilt inbjudna auktoriteter på 

änningsreglerande =: tekniker 

m autogen träning, biofeed- 

ack, progressiv avslappning 

fl. Resultat kommer att pre- 

nteras från såväl experimen- 

Illa studier som tillämpning i 

liniska sammanhang, i under- 

isning, i idrott m m. Workshops 

ch demonstrationer kommer att 

es av internationellt kända ex- 

erter inom området. 

För de deltagare, som önskar 

resentera egna papers, kommer 

ärskilda sessioner att hållas. 

Lonferensen syftar till erfaren- 

etsutbyte mellan forskare och 

vriga som arbetar inom under- 

isning, idrott samt hälso- och 

ukvård, exempelvis lärare, ku- 

atorer, psykologer, sjuksköter- 

kor, läkare, sjukgymnaster, tal- 

edagoger, idrottspsykologer, 

ränare m fl. 

Uppgifter om kostnader och 

etaljprogram kan erhållas från 

BLESS > (SUSSEX) CONFE- 

LENCE, 14, Cranleigh Avenue, 

lottingdean, Brighton, SUS- 

EX, ENGLAND. 

Svensk kontaktman är Sven 

etterlind, Institutionen för pe- 

agogik och psykologi, Högsko- 

in i Karlstad, Box 9501, 650 09 

Larlstad. Tel 054/13 0020 ankn 
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Viktig bok för dem som 
arbetar med svårt sjuka barn 

JACQUELINE BRATT 

Felicia. En liten flicka — log och 

vände om 

Denna mycket fina och lättlästa bok 

handlar om den knappt 3-åriga flic- 

kan Felicia som drabbas av hjärn- 

tumör, och hennes kamp mot sjuk- 

domen som ganska snabbt besegrar 

henne. Det är hennes mamma som 

berättar. Att berättelsen förmedlas 

av en person som levt mycket nära 

det barn hon förlorar gör att boken 

går rakt in. Mamman berättar om de 

smygande symtom Felicia har, hur 

föräldrarna söker läkarvård och hur 

de i början upplever sig nonchale- 

rade. Ingen tar föräldrarna riktigt på 

allvar. Man lyssnar dåligt till vad 

föräldrarna faktiskt har iakttagit. 

Snart måste man dock inse att det 

inte står rätt till med Felicia och det 

blir klart att hon har en allvarlig 

sjukdom. Man får sedan följa Felicia 

och modern under hela sjukdoms- 

förloppet. Felicia genomgår otaliga 

undersökningar och operationer och 

får alla tänkbara komplikationer. 

Modern frågar sig ” Varifrån får man 

styrkan?” och svarar själv ”det är 

den oerhörda kärleken till barnet 

och hoppet som aldrig försvinner 

som gör att man orkar”. Modern 

förmedlar sin ångest för hur Felicia 

egentligen själv upplever sin situa- 

tion och ibland känner hon ambiva- 

lens till behandlingen men hon ger 

också uttryck för den glädje hon kan 

känna när Felicia gör små framsteg. 

Perspektivet förskjuts. 

Detta är en bok som varmt kan 

rekommenderas till sjukvårdsperso- 

nal, speciellt till personer som arbe- 

tar med svårt sjuka barn. Det finns 

så mycket att lära. Boken är kritisk 

på många punkter men den är samti- 

digt så konstruktiv. Man tar lätt till 

sig dess budskap. Lyssna på föräld- 

rarna, ta dem på allvar, tro alltid på 

vad föräldrarna iakttar. Var ärlig 

och rak i din information. Upprik- 

tighet är förutsättning för bearbet- 

ning av sorg och rädsla under den 

svåra tiden. Möt föräldrarna där de 

är. Lyssna, var inte före, tala inte 

om sådant som föräldrarna inte kan 

ta till sig just då. Föräldrarna behö- 

ver mycket stöd. Vem kan stödja? 

Jo, den som ger sig tid att lyssna, är 

naturlig och medmänsklig. De kloka 

fina orden är inte det viktigaste. 

Boken förmedlar också det hopp- 

fulla, att det inom människor finns 

oanade resurser, som kan mobili- 

seras i livets mycket svåra stunder. 

Gunnel Pehrsson 

Nytt hjälpmedel kan förebyg- 
ga dold ”folksjukdom” 

Bäckenbottenträning 

KARIN MEDIN instruktioner 

CHARLIE NORMAN musik 

Hundratusentals personer lider i 

Sverige av en mer eller mindre bris- 

tande förmåga att kontrollera av- 

gången av urin och/eller avföring 

dvs inkontinens. Exakt hur många 

som lider av kontinensbesvär vet 

man inte eftersom många människor 

på grund av djupt inrotade skuld och 

skamkänslor avstår från att söka 

hjälp. Därför är också okunnigheten 

om dessa vanliga problem mycket 

stor såväl hos allmänheten som hos 

vårdpersonalen. Trots att inkonti- 
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nensproblematiken numera ägnas en 

allt större uppmärksamhet bla 

genom allt mer avancerade diagno- 

stik- och terapimetoder är inkonti- 

nens till stor del ett dolt problem i 

vårt samhälle. Detta medför ett onö- 

digt lidande för den enskilde t ex iso- 

lering, tvättproblem och restriktio- 

ner i det dagliga livet. De samhälleli- 

ga konsekvenserna är också bety- 

dande genom stora utgifter för hjälp- 

medel, sjukskrivning, förtidspensio- 

nering, intagning på sjukhus och 

permanent hospitalisering. Så här 

skulle det inte behöva vara! Inkon- 

tinens kan bero på många olika or- 

saker och kan i de flesta fall anting- 

en förebyggas, hävas eller åtminsto- 

ne lindras. En mycket vanlig orsak 

till inkontinensbesvär hos kvinnor 

är en svag bäckenbotten. Alla kvin- 

nor borde därför lära sig att träna sin 

bäckenbotten för att förebygga att 

besvär uppstår. I lindriga fall av in- 

kontinens kan bäckenbottenträning- 

en vara tillräcklig för att besvären 

skall försvinna. Träningen hjälper 

även män som drabbats av inkonti- 

nensbesvär efter genomgångna ope- 
rationer i urinvägarna. Mannen så- 

väl som kvinnan genomgår också ål- 

dersförändringar med slappa musk- 

ler som följd och bör av den anled- 

ningen träna sin bäckenbotten i före- 

byggande syfte. Entusiastiska sjuk- 

gymnaster kan ofta göra underverk 

genom att lära ut rätt träning. Ty- 

värr är okunnigheten härom skräm- 

mande hos många sjukgymnaster. 

Sjukgymnasten Karin Medin, som 

rest land och rike runt för att under- 

visa vårdpersonal om bäckenbotten- 

gymnastik anser att det är nödvän- 

digt att sjukgymnasten finns med i 

behandlingen av inkontinenta, obe- 

roende av vilken behandlingsform 

läkaren väljer. Detta har man också 

hörsamrnat på många håll i landet. 

På vissa orter har man tex startat 

utbildning om bäckenbottengymnas- 

tik för sjukgymnaster och tom an- 

ställt sjukgymnaster på en del urolo- 

giska kliniker. På sina håll har man 

även utbildat gymnastikledare och 

införlivat - bäckenbottenträning i 
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pensionärsgymnastiken. Men klyf- 

tan mellan vad som görs och borde 

göras är ännu skrämmande stor. 

Det är därför med stor tillfreds- 

ställelse som man kan konstatera att 

Karin Medin nu tillsammans med 

LIC Förlag har utarbetat ett lättill- 

gängligt program för bäckenbotten- 

träning. Programmet finns att köpa 

på apotek till ett pris av 42.40 inkl 

moms. Det består av en ljudkassett 

och ett häfte. Ljudkassetten inne- 

håller tydliga och lättförståeliga in- 

struktioner av Karin Medin till trev- 

lig musik av och med Charlie Nor- 

man. Häftet visar dessutom med il- 

lustrationer hur rörelserna skall ut- 

föras. I häftet finns även kort infor- 

mation om vanliga typer av inkon- 

tinens och hur besvären kan avhjäl- 

pas med träning. 

Det utomordentliga programmet 

är lätt att följa och fyller ett stort 

tomrum-genom att det ger de inkon- 

tinenta en hjälp till självhjälp, men 

kan även utgöra en handledning för 

vårdpersonal och alla som är invol- 

verade i hälsovårdsarbete för att in- 

struera rätt träning. Härigenom mot- 

verkar man inte bara de i vårt sam- 

hälle så vanliga inkontinensbe- 

svären, utan kan även förebygga in- 

fektioner i urin- och underlivsorgan 

och framfall i dessa organ. Bäcken- 

bottenträning lär också medverka 

till ett större utbyte i det sexuella 

samlivet samt minska risken för 

åderbråck i tarmen s k hemorrojder. 

Tack vare Karin Medins program, 

vilket varmt rekommenderas, ges nu 

alla människor en möjlighet att lära 

känna och träna sin bäckenbotten. 

Ingen borde få dras med inkonti- 

nensbesvär p ga svag bäckenbotten! 

Annelie Hollo 

  

Våra recensenter 

Gunnel Pehrsson är kurator på 

barnkliniken, Akademiska sjuk- 

huset Uppsala, Annelie Hollo 

byrådirektör på socialstyrelsen 

med ansvar bla för hjälpmedels- 

frågor.       
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